decet glorificatio. En quale unguentum proposui vobis, quo se nimirum tangi caput illud tremendum Principatibus non ducit indignum, immo et honoris insigne iudicat, 20 dicens : *Sacrificium laudis honorificabit me*^f.

VI. Qui ad huius unguenti compositionem non sufficient, et quare

9. Quamobrem non est pauperis et inopis, seu pusilli cordis^a, conficere istiusmodi unctionem, nempe cuius aromata et species sola confidentia possidet, quae tamen de libertate spiritus et cordis puritate descendat. Quae 5 enim *pusillanimis est et modicae fidei*^b mens, rei suae familiaris tenuitate constringitur, nec valet prae inopia otuari ad vacandum divinis laudibus, seu his, quae laudes pariunt, intuendis beneficiis. Et si quando certe conatur assurgere, festim domesticarum necessitatum curis 10 urgentibus revocatur ad sua, et in se comprimi propria egestate compellitur. Quod si huius miseriae quaeritur a me causa, dicam quod ipsi in vobis, nisi fallor, aut esse, aut fuisse recognoscetis. Duabus de causis videtur mihi huiuscemodi animi aegritudo et diffidentia solere contin- 15 gere, aut de novitate videlicet conversionis, aut certe de conversationis tepore, etiamsi in conversione longum tempus habuerit. Utrumque profecto humiliat et deicit conscientiam, et inquietam facit, dum sive pro tepore, sive pro

f. Ps. 49, 23

9. a. Cf. Ps. 73, 21; cf. Lc 12, 28 b. Cf. Is. 35, 4; Matth. 8, 26

1. Beaucoup de considérations des chap. 7 et 8 se trouvent esquissés par GUILL. DE S.-TH., *Brevis commentatio*, 9 (PL 184, 415 C-416 A). Dom J. Leclercq a prouvé que cet écrit, résumé d'un important dialogue entre Bernard et Guillaume, a inspiré Bernard pour sa description des chars et des chevaux de Pharaon (SCt 39, 1-9, SBO II, 18, 10-23, 22). Cf. LECLERCQ, *Recueil*, I, p. 207-212.

la chair, tandis que la glorification convient à la majesté¹. Telle est la qualité de ce parfum que je vous ai présenté : la tête qui fait trembler les Principautés ne dédaigne pas d'en être embaumée. Au contraire, elle le tient pour une marque d'honneur, en disant : «Le sacrifice de louange m'honorera^f.»

VI. Ceux qui ne sont pas en mesure de composer ce parfum, et pour quelles raisons

9. C'est pourquoi il ne revient pas à un cœur indigent et miséreux, ou faible^a, de composer un tel onguent. Seule la confiance en possède les aromates et les essences ; une confiance qui découle de la liberté d'esprit et de la pureté du cœur². En effet, «l'âme faible et de peu de foi^b» est paralysée par l'exiguïté de ses ressources. A cause de sa médiocrité, elle ne peut trouver le loisir de vaquer à la louange divine, ou à la contemplation de ces bienfaits qui engendrent la louange. Et si quelquefois elle essaie tout de même de s'y élever, très vite elle est rappelée à ses affaires par les soucis urgents des nécessités domestiques, et elle est réduite par son indigence à se cantonner dans ses propres limites. Si l'on me demande la cause de cette misère, je répondrai ce que vous-mêmes allez reconnaître comme des réalités actuelles ou passées de votre vie, si je ne me trompe. Il me semble qu'un tel manque de confiance et une telle langueur de l'âme résultent d'ordinaire de deux causes : soit l'entrée au monastère encore toute récente ; soit la tiédeur de la vie monastique, même si l'on est au monastère depuis longtemps déjà. Dans les deux cas, certes, la conscience est humiliée, découragée, inquiète, lorsqu'elle